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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - julio de 2023
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-julio (2011 – 2023) 
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-julio (2011 – 2023) 

Millones de toneladas

Exportaciones en volumen
 Enero-julio de 2023

2,90 millones de toneladas
disminuyeron

14,5%
con respecto a 

Enero-julio de 2022

Exportaciones en valor
 Enero-julio de 2023
USD 6.007 millones

disminuyeron
15,1%

con respecto a 
Enero-julio de 2022
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Exportaciones en volumen
 2022

5,76 millones de toneladas
Aumentaron

5,1%
con respecto a 

2021

Exportaciones en valor
 2022

USD 11.574 millones
Aumentaron

22,9%
con respecto a 

2021
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Total anual 2009-2022
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2009 – 2022 
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 2009 – 2022 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA



Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales julio de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en julio de 2023
disminuyeron en valor 13,3% con respecto al
mismo mes de 2022, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
exportaciones de café en USD 167,0 millones (-
42,4%), aceite de palma y palmiste en USD 59,7
millones (-59,3%) y extractos, esencias y
concentrados de café en USD 9,0 millones (-24,7%).

• Entre enero y julio las exportaciones disminuyeron
15,1% con respecto al mismo periodo del año
anterior, comportamiento explicado principalmente
por la reducción en las exportaciones de café en
USD 773,3 millones (-31,1%), aceite de palma y
palmiste en USD 228,5 millones (-35,3%) y banano
en USD 105,2 millones (-18,1%).

• Durante los últimos 12 meses (agosto de 2022 -
julio de 2023) las exportaciones disminuyeron en
valor en 6,9% con respecto al mismo periodo del
año anterior.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero-julio (2022-2023) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - julio Variación

 (USD millones)

Variación

  (%)

Participación 

(%)2022 2023

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 2.486 1.713 -773 -31,1 28,5

Flores 1.370 1.342 -28 -2,0 22,3

Banano 581 476 -105 -18,1 7,9

Total tradicionales 4.438 3.532 -906 -20,4 58,8

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 648 419 -229 -35,3 7,0

Extractos, esencias y concentrados de café 224 234 10 4,3 3,9

Azúcar 192 207 15 8,0 3,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 124 151 26 21,0 2,5

Ganado bovino en pie 199 138 -61 -30,7 2,3

Aguacate 123 134 11 8,6 2,2

Productos de panadería, pastelería y galletería 72 93 22 30,0 1,6

Carne bovina y despojos 95 81 -14 -14,8 1,3

Cacao y sus preparaciones 73 71 -3 -3,6 1,2

Preparaciones alimenticias -otras 62 67 5 8,2 1,1

Demás no tradicionales 829 882 53 6,3 14,7

Total, no tradicionales 2.641 2.476 -165 -6,3 41,2

Total exportaciones 7.079 6.007 -1.071 -15,1 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en julio (2022-2023) - USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en julio de 2023 
Producto Julio 2022 Julio 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Flores 144.174 213.783 69.609 48,3

Ganado bovino en pie 0 19.812 19.812 

Azúcar 20.626 34.694 14.067 68,2

Grasas o aceites - mezclas 6.461 11.311 4.849 75,1

Bombones, caramelos, confites y pastillas 19.030 22.540 3.510 18,4

Disminuyeron sus exportaciones en julio de 2023

Producto Julio 2022 Julio 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Café 393.621 226.650 -166.971 -42,4

Aceite de palma y palmiste 100.677 40.930 -  59.748 -59,3

Extractos, esencias y concentrados de café 36.483 27.467 -     9.015 -24,7

Aguacate 13.659 7.089 -     6.570 -48,1

Carne bovina y despojos 14.979 9.048 -     5.931 -39,6



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y julio (2022-2023) - USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – jul 2022 Ene – jul 2023 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Bombones, caramelos, confites y pastillas 124.452 150.560 26.108 21,0

Productos de panadería y pastelería 71.811 93.364 21.553 30,0

Azúcar 192.018 207.292 15.274 8,0

Tilapia 44.196 59.126 14.930 33,8

Hortalizas, frutas y otros frutos preparados 48.289 59.712 11.423 23,7

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – jul 2022 Ene – jul 2023 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Café 2.486.422 1.713.139 -773.283 -31,1

Aceite de palma y palmiste 647.943 419.427 -228.516 -35,3

Banano 581.284 476.089 -105.195 -18,1

Ganado bovino en pie 198.620 137.727 -   60.893 -30,7

Flores 1.370.102 1.342.383 -   27.719 -2,0



Exportaciones de productos del sector agropecuario* en 
valor julio de 2023 (USD millones FOB) 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de julio disminuyeron en USD 88,8 millones
(-13,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en 
valor julio de 2023 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de julio disminuyeron en USD 38,8 millones
(-14,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Principales destinos de las exportaciones agropecuarias 
y agroindustriales julio 2023

Variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Julio de 2023 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en julio de 2023
disminuyeron en volumen 7,2% con respecto al
mismo mes de 2022, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
exportaciones de aceite de palma y palmiste en
18.488 toneladas (-31,7%), café en 15.517
toneladas (-25,8%) y banano en 15.049
toneladas (-11,6%).

• Entre enero y julio (año corrido) las
exportaciones en volumen disminuyeron
14,5% con respecto al mismo periodo del año
anterior, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
exportaciones de banano en 382.849 toneladas
(-29,2%), café en 63.293 toneladas (-16,3%) y
azúcar en 22.280 toneladas (-6,8%).

• Durante los últimos 12 meses (agosto de 2022 -
julio de 2023) las exportaciones disminuyeron
en volumen 7,7% con respecto al mismo
periodo un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen enero-julio (2022-2023) 

toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - julio Variación

 (toneladas)

Variación

  (%)

Participación 

(%)2022 2023

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 1.309.019 926.170 -382.849 -29,2 31,9

Café 388.612 325.319 -63.293 -16,3 11,2

Flores 201.654 188.070 -13.583 -6,7 6,5

Total tradicionales 1.899.284 1.439.560 -459.725 -24,2 49,6

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 397.747 391.963 -5.784 -1,5 13,5

Azúcar 336.861 314.040 -22.820 -6,8 10,8

Aguacate 65.419 75.655 10.236 15,6 2,6

Ganado bovino en pie 85.425 63.752 -21.673 -25,4 2,2

Bombones, caramelos, confites y pastillas 56.788 62.324 5.535 9,7 2,1

Harinas 40.806 44.985 4.179 10,2 1,6

Grasas o aceites - mezclas 31.195 37.903 6.708 21,5 1,3

Productos de panadería, pastelería y galletería 30.355 35.493 5.139 16,9 1,2

Lima Tahití 33.175 34.445 1.270 3,8 1,2

Aceite de soja (soya) 37.696 30.137 -7.559 -20,1 1,0

Demás no tradicionales 375.269 369.865 -5.404 -1,4 12,8

Total no tradicionales 1.490.736 1.460.562 -30.174 -2,0 50,4

Total exportaciones 3.390.020 2.900.122 -489.899 -14,5 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en julio (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en julio de 2023 
Producto Julio 2022 Julio 2023

Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Azúcar 33.680 48.590 14.909 44,3

Ganado bovino en pie 0 7.841 7.841 

Grasas o aceites - mezclas 3.474 8.767 5.293 152,4

Flores 22.941 27.971 5.031 21,9

Harinas 4.968 7.337 2.368 47,7

Disminuyeron sus exportaciones en julio de 2023

Producto Julio 2022 Julio 2023
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 58.411 39.923 -  18.488 -31,7

Café 60.166 44.650 -  15.517 -25,8

Banano 129.273 114.224 -  15.049 -11,6

Los demás azúcares y los demás jarabes 9.500 0 -     9.500 -100,0

Malta 6.910 1.070 -     5.840 -84,5



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y julio (2022-2023). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2023
Producto Ene – jul 2022 Ene – jul 2023 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Aguacate 65.419 75.655 10.236 15,6

Grasas o aceites - mezclas 31.195 37.903 6.708 21,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 56.788 62.324 5.535 9,7

Productos de panadería y pastelería 30.355 35.493 5.139 16,9

Harinas 40.806 44.985 4.179 10,2

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2023

Producto Ene – jul 2022 Ene – jul 2023 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Banano 1.309.019 926.170 -382.849 -29,2

Café 388.612 325.319 -  63.293 -16,3

Azúcar 336.861 314.040 -  22.820 -6,8

Ganado bovino en pie 85.425 63.752 -  21.673 -25,4

Flores 201.654 188.070 -  13.583 -6,7



Exportaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen julio de 2023 (miles de toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de julio disminuyeron en 22 mil toneladas
(-8,9%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Exportaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen julio de 2023 (miles de toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de julio disminuyeron en 7 mil toneladas
(-4,6%) en comparación con el mismo mes del año anterior.
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Balanza comercial

Enero - junio de 2023

Septiembre 05 de 2023



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-junio) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 595 millones FOB,
cifra inferior en 46,1% al superávit presentado en el mismo periodo de 2022.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-junio (2013- 2023) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-junio) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 4,52 millones
de toneladas, déficit superior en 2,4% al saldo presentado en el mismo periodo de 2022.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Septiembre 08 de 2023

Julio de 2023



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Julio 2021 – julio 2023

En julio de 2023 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 79,0 por barril y presentó un aumento
de 7,8% con respecto al mes anterior. De otro lado, en julio se presentó una tasa de cambio promedio de $4.068,
la más baja de los últimos 13 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets.                                                                                                                             Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado julio 2011-2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En julio de 2023, la TRM cerró el mes con un valor de $3.923, siendo la segunda cotización de fin de mes más 
alta para un mes de julio en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Julio 2011 – 2023 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de julio de 2023 ($3.923), disminuyó en 8,8% con respecto al mismo mes de 2022
($4.300).
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